证券代码：300472         证券简称：新元科技        公告编号：临-2024-030

万向新元科技股份有限公司

关于调整和完善公司战略发展方向及主营业务的公告

风险提示：

1、公司 2023年主要收入来源为工业智能装备及数据存储装备，公司目前主营业务未

发生变化。

2、基于公司未来的战略布局，公司拟将主营业务调整和完善为：“数字智能装备+数

据存储及运算服务”，旨在以公司可持续发展、维护全体股东利益为目标。若公司战略发

展方向调整顺利，届时公司主营业务收入结构将发生变化。

目前，公司运算服务处于发展初期，相关收入的产生需要一定合理周期，受外部经济

环境、市场需求及公司综合运营能力等各项因素的影响，收入规模与利润存在较大不确定

性。

万向新元科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 4 月 25日召开

第四届董事会第三十一次会议和第四届监事会第十五次会议，审议通过了《关于

调整和完善公司战略发展方向及主营业务的议案》，基于公司未来的战略布局，

公司拟将主营业务调整和完善为：“数字智能装备+数据存储及运算服务”。本

议案尚须提交公司 2023年年度股东大会审议。具体情况如下：

一、调整的背景

（一）行业发展趋势

《“十四五”智能制造发展规划》，明确提出要坚定不移地以智能制造为主

攻方向。坚持以创新为第一动力，以智能制造为主攻方向，推动数字技术与制造

业深度融合，推动人工智能赋能新型工业化，加快形成新质生产力，为制造强国、

网络强国和数字中国建设提供有力支撑。在“数字中国建设”和“发展新质生产

力”的战略指引下，5G、大数据、云计算、人工智能等新一代信息技术的快速发

展，为信息化和数字化与制造业深度融合、数据存储及运算服务奠定了扎实的发

展基础、创造了广阔的发展空间。在发展新质生产力与工业高质量发展的大潮中，

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

“东数西算”工程、人工智能等新型应用迅猛发展，极大地推动了各行各业对数

据运算、数据存储需求的快速增长，行业发展前景大有可期。

（二）公司产业布局和技术积累

1、公司自设立以来，主要面向橡胶轮胎行业提供工业智能化输送配料系统

及其解决方案。秉持“内生外延式”的发展战略，公司拓展了在数字化智能装备

领域的业务范畴，延伸了智能装备产业链，实现公司业务从工业智能化装备到数

字化智能装备业务方面的延伸与升级，成为以工业智能化装备和数字化智能装备

为主业的现代化智能装备制造企业，面向橡胶轮胎、煤矿、光伏能源等行业客户

提供优秀的产品及综合解决方案。

2、2020 年 10 月，公司投资设立控股子公司新元星宇数联通信技术有限公

司，专注于 5G 小基站设备、5G 工业终端和应急通信产品的研发、销售与应用，

同时结合自研工业数字中台开展 5G 智慧应用领域的创新，为千行百业的客户打

造数字化、智能化的 5G 全连接综合解决方案。经过多年团队建设与技术积累，

星宇数联目前已形成了一支人员稳定、结构合理、研发实力强劲的人才团队，并

不断实现技术突破与应用创新，为公司业务的长远发展提供了强有力的人才资源

保障和技术支持。

3、公司投入研发的存储软硬件设备，主要应用于企业级存储、大型数据机

房、IDC数据中心等。公司对硬件和软件均进行了深度优化，帮助成长型企业实

现成本可控的中小规模水平扩展存储，整合或替代现有终端统一存储设施或构建

应用融合方案，帮助用户提升性能、降低成本、缩短业务上线时间，以全生命周

期的专业服务助力用户数字化转型。

4、2023年 1月，公司与中国电信股份有限公司江西分公司共建的 A 级及五

星级江西电信云和大数据中心一期顺利验收。该数据中心以 DC基础资源为核心，

大数据服务为重要内容，围绕大数据、云计算等新一代信息技术的开发应用，为

创业创新提供软硬件环境等信息综合服务。截至目前，数据中心已正式投入运营

并产生效益。公司将进一步提高公司的市场拓展能力，提升客户对公司产品和服

务的认可度，在巩固现有客户的同时，不断开拓新的客户，进一步提高公司产品

的市场占有率。

公司将自身多年积淀的工业智能装备技术及工业信息化技术与 5G 通信技术

相结合，为工业企业提供特色鲜明的数字智能装备解决方案，实现通过 5G 赋能

以达到提质、降本、增效、绿色、安全的目标；公司在数据业务的布局，在数据

存储和运算服务等方面已取得一定成果，与工业领域对数据业务的巨大市场需求

高度贴合，已经具备并驾齐驱发展的市场条件和技术积累条件。

二、调整和完善的方向及实施方式

为进一步提高公司资产质量，提高公司核心竞争力及持续盈利能力，公司将

坚持“以智能装备为基础，用数字技术为行业赋能”的战略思路，结合目前的实

际经营状况，整合内、外部资源，优化资源配置，做优做强数字化智能化装备业

务，提升公司综合实力；同时，积极发展数据业务，将数据存储及运算服务作为

重要业务方向，完善并优化公司业务结构。基于公司未来的战略布局，公司拟将

主营业务调整和完善为：“数字智能装备+数据存储及运算服务”。

公司将结合现有业务，以工业智能装备和循环经济智能装备、5G 数字技术、

数据存储为要素，加快推动公司以 5G数字技术为代表的新成果的产业化进程及

与现有业务的融合，依托自身的科技创新优势，充分利用自有技术，赋能工业、

企业客户，推动自身及客户的产业向高端化、数字化、智能化方向发展，为公司

带来更广阔的发展空间并实现更高的企业价值。

三、本次调整对公司的影响

本次公司调整和完善战略发展方向是对公司未来的战略布局，若公司战略发

展方向顺利调整，将有助于公司优化资源配置，提升公司的资产质量和盈利能力，

届时公司主营业务收入结构将发生变化，为公司带来新的利润增长点，提高公司

盈利能力，增强公司核心竞争力，巩固并提高公司的市场地位。

四、风险提示

1、公司 2023年主要收入来源为工业智能装备及数据存储装备，公司主营业

务未发生变化。

2、基于公司未来的战略布局，公司拟将主营业务调整和完善为：“数字智

能装备+数据存储及运算服务”，旨在以公司可持续发展、维护全体股东利益为

目标。若公司战略发展方向调整顺利，届时公司主营业务收入结构将发生变化。

目前，公司运算服务处于发展初期，相关收入的产生需要一定合理周期，受

外部经济环境、市场需求及公司综合运营能力等各项因素的影响，收入规模与利

润存在较大不确定性。

     特此公告。

万向新元科技股份有限公司董事会

2024 年 4月 25日